Conforme autorização legal, o orçamento de capital pode ser aprovado pela assembleia geral que 

deliberar a respeito das demonstrações financeiras do exercício. 

Nesse sentido, a Administração propõe a V. Sas. a aprovação do orçamento de capital para o 

exercício social a ser encerrado em 31 de dezembro de 2025, no montante de até 

R$140.090.383,00 (cento e quarenta milhões, noventa mil e trezentos e oitenta e três reais), que 

compreende ativos imobilizados e intangíveis, nos termos do Anexo C desta Proposta.  

(iii) Aprovação da destinação do resultado relativo ao exercício social encerrado em 31 

de dezembro de 2024 

A Administração submete à apreciação de V. Sas. a proposta de destinação dos resultados, face à 

apuração de lucro no exercício social findo em 31 de dezembro de 2024, no montante total de 

R$42.193.835,52 (quarenta e dois milhões, cento e noventa e três mil, oitocentos e trinta e cinco 

reais e cinquenta e dois centavos).  

Descontando-se respectiva parcela de R$2.109.691,78 (dois milhões, cento e nove mil, seiscentos 

e noventa e um reais e setenta e oito centavos) destinada à formação da reserva legal da 

Companhia, correspondente a 5% (cinco por cento) do lucro líquido do exercício nos termos do 

artigo 193 da Lei das Sociedades por Ações, o lucro líquido ajustado da Companhia no exercício 

social encerrado em 31 de dezembro de 2024, nos termos do artigo 202 da Lei das Sociedades 

por Ações e artigo 41 do Estatuto Social da Companhia, perfaz o montante de R$40.084.143,74 

(quarenta milhões, oitenta e quatro mil, cento e quarenta e três reais e setenta e quatro centavos). 

Dessa forma, a Administração propõe a V. Sas. a seguinte destinação para o lucro líquido ajustado 

da Companhia:  

(a) destinação de dividendos no valor consolidado de R$40.000.016,00 (quarenta milhões e 

dezesseis reais); e 

(b) destinação de R$84.127,74 (oitenta e quatro mil, cento e vinte e sete reais e setenta e 

quatro centavos) para a reserva de lucros retidos do exercício, conforme orçamento de 

capital previamente aprovado nos termos do artigo 196 da Lei das Sociedades por Ações. 

Com relação aos dividendos declarados acima, consigna-se que seu pagamento ocorreu à título

[...]

(i) Aprovação da remuneração global dos administradores para o exercício social a ser 

encerrado em 31 de dezembro de 2025 

Para o exercício social a ser encerrado em 31 de dezembro de 2025, a Administração propõe a 

fixação da remuneração global dos Administradores, no valor total de até R$ 29.360.226,67 (vinte 

e nove milhões, trezentos e sessenta mil, duzentos e vinte e seis reais e sessenta e sete centavos), 

montante este que poderá não ser consumado em sua integralidade em referido período.  

Tal valor: (A) inclui: (i) remuneração fixa; (ii) remuneração variável; (iii) benefícios; (iv) benefícios 

motivados pela cessação do exercício do cargo;

[...]

consolidação do Estatuto Social da Companhia 

A Administração submete à apreciação de V. Sas. a proposta de redução do capital social da 

Companhia em razão da absorção parcial da rubrica contábil “Ações em Tesouraria Canceladas”, 

no valor total de R$189.650.000,00 (cento e oitenta e nove milhões, seiscentos e cinquenta mil 

reais), conforme apurado nas Demonstrações Financeiras da Companhia referentes ao exercício 

social findo em 31 de dezembro de 2024, dos quais: (i) R$65.009.709,38 (sessenta e cinco milhões, 

nove mil, setecentos e nove reais e trinta e oito centavos) serão absorvidos pela Reserva de 

Capital; e (ii) R$124.640.290,62 (cento e vinte e quatro milhões, seiscentos e quarenta mil, 

duzentos e noventa reais e sessenta e dois centavos) serão absorvidos pelo capital social da 

Companhia. 

Caso aprovada a redução do capital social proposta acima, o capital social da Companhia passará 

a ser de R$2.819.851.420,67 (dois bilhões, oitocentos e dezenove milhões, oitocentos e cinquenta 

e um mil, quatrocentos e vinte reais e sessenta e sete centavos). 

A redução de capital social ora proposta representa operação meramente contábil a ser realizada 

de acordo com a legislação vigente e não envolve qualquer tipo de restituição de valores aos 

acionistas ou o cancelamento de ações e, desta forma, o número de ações detidas pelos acionistas